РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бодайбо

	07.07.2022 г.

	№176-п

	Об утверждении Положения об организации работы групп оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией

В целях обеспечения реализации прав граждан на дошкольное образование в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 31 Устава муниципального образования г.Бодайбо и района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации работы групп оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией (прилагается).

2. Управлению образования администрации муниципального образования г.Бодайбо и района (С.Е. Наумова):

2.1. Довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

2.2. Обеспечить контроль за соблюдением муниципальными образовательными учреждениями, осуществляющими образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, данного постановления.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации г. Бодайбо и района от 23.09.2013 № 560-пп «Об утверждении Положения о группе оздоровительной направленности для детей с туберкулёзной интоксикацией, нуждающихся в длительном лечении и проведении для них необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий», от 17.03.2016 № 38-п «О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации города Бодайбо и района от 23.09.2013 № 560-пп «Об утверждении Положения о группе оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией, нуждающихся в длительном лечении и проведении для них необходимого комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий».

4. Начальнику отдела организационной работы А.В. Кравец опубликовать настоящее постановление в газете «Ленский шахтер» и разместить на официальном сайте Администрации г. Бодайбо и района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» bodaybo38.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Мэр                                                                                                                    Е.Ю. Юмашев

	Приложение

к постановлению Администрации города Бодайбо и района

от 07.07.2022г. №176-п

Положение

об организации работы групп оздоровительной направленности

для детей с туберкулезной интоксикацией
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации работы групп оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией (далее – Положение) регулирует деятельность муниципальных образовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми (далее – образовательные учреждения), имеющих в своём составе группы оздоровительной направленности для детей с туберкулезной интоксикацией (далее – группы оздоровительной направленности), на территории муниципального образования г. Бодайбо и района.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи";

- Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утверждёнными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения";

- Федеральным государственным образовательным стандартом, утверждённым приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования";

- Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»;

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»;

- Положением о предоставлении из областного бюджета местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области, утверждённым постановлением Правительства Иркутской области от 22.06.2016 № 390-пп;

- Муниципальной программой «Развитие системы образования Бодайбинского района» на 2020-2025 годы, утвержденной постановлением Администрации г. Бодайбо и района от 13.11.2019 № 221-пп «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Бодайбинского района» на 2020-2025 годы».

1.3. Группы оздоровительной направленности создаются для детей с туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением фтизиатра.

1.4. Группы оздоровительной направленности открываются на базе образовательного учреждения по решению Учредителя, в лице Управления образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района, исходя из анализа ситуации распространения туберкулёза на территории муниципального образования г. Бодайбо и района и наличия детей в возрасте от двух месяцев до восьми лет на диспансерном учёте у фтизиатра в Областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Районная больница г. Бодайбо».

1.5. Открытие группы оздоровительной направленности в образовательном учреждении сопровождается распорядительным актом Управления образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района об открытии группы оздоровительной направленности в образовательном учреждении.

1.6. В группах оздоровительной направленности осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования, а также комплекс санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур.

2. Механизм финансирования и оплаты услуг

в группах оздоровительной направленности

2.1. Расходы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в группах оздоровительной направленности образовательных учреждений, финансируются:

- из средств бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района;

- за счет предоставления из областного бюджета местному бюджету субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования г.Бодайбо и района на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования г. Бодайбо и района.

Между Министерством образования Иркутской области и муниципальным образованием г. Бодайбо и района ежегодно заключается соглашение о предоставлении из областного бюджета местному бюджету субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования г. Бодайбо и района на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулёзной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в образовательных учреждениях на территории муниципального образования г. Бодайбо и района.

2.2. В соответствии с частью 3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" плата за присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией с родителей (законных представителей) не взимается.

3. Приём детей в группы оздоровительной направленности

3.1. Комплектование групп оздоровительной направленности осуществляется главным специалистом Управления образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением в рамках предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» посредством использования региональной информационной системы – АИС «Комплектование ДОУ».

3.2. Количество детей в группах оздоровительной направленности определяется в соответствии с требованиями подпункта 3.1.1 пункта 3.1 санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

3.3. Прием детей в группы оздоровительной направленности осуществляется на основании направления Управления образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района и документа, подтверждающего потребность в обучении в группе оздоровительной направленности, в течение всего календарного года при наличии свободных мест.

Документом, подтверждающим потребность в обучении в группах оздоровительной направленности, является медицинская справка или медицинское заключение фтизиатра органа здравоохранения.

Родители (законные представители) для зачисления детей в группы оздоровительной направленности представляют в образовательное учреждение документы, предусмотренные пунктом 9 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования».

3.4. Зачисление детей в группу оздоровительной направленности оформляется распорядительным актом о зачислении ребенка в образовательное учреждение в течение трех рабочих дней после заключения договора об образовании.

4. Перевод и отчисление детей

из группы оздоровительной направленности

4.1. Перевод детей из группы оздоровительной направленности в группу общеразвивающей (компенсирующей, комбинированной) направленности возможен в случае снятия ребенка фтизиатром с диспансерного учёта по окончанию срока его лечения и полного выздоровления.

4.2. Отчисление детей из группы оздоровительной направленности осуществляется в соответствии с требованиями статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

5. Организация работы в группах оздоровительной направленности

5.1. Группы оздоровительной направленности функционируют в режимах, установленных Уставами образовательных учреждений.

5.2. Содержание дошкольного образования в группах оздоровительной направленности определяется образовательной программой дошкольного образования.

5.3. Организация питания детей в группе оздоровительной направленности возлагается на образовательное учреждение и осуществляется в соответствии с требованиями Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения".

5.4. Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета местному бюджету в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования г. Бодайбо и района на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования г. Бодайбо и района, определяется Положением о предоставлении из областного бюджета местным бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение среднесуточного набора продуктов питания детей, страдающих туберкулезной интоксикацией и (или) находящихся под диспансерным наблюдением у фтизиатра, посещающих группы оздоровительной направленности в муниципальных дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской области, утверждённым постановлением Правительства Иркутской области от 22.06.2016 № 390-пп.

6. Ответственность участников образовательных отношений

6.1. Права, обязанности и ответственность участников образовательных отношений определяются Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

6.2. Руководители образовательных учреждений осуществляют систематический контроль за деятельностью групп оздоровительной направленности и несут персональную ответственность за реализацию образовательной программы дошкольного образования, осуществление присмотра и ухода за детьми, комплекса санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и процедур, соблюдением сроков действия заключений фтизиатра.

6.3. Общее руководство и контроль за соблюдением законодательства в сфере образования в группах оздоровительной направленности в образовательных учреждениях осуществляется Управлением образования администрации муниципального образования г. Бодайбо и района.

6.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

PAGE